# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196**

**Lugo, Juan**

**[S.l.], 1632-1633**

Sectio II.

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

succedere. Vnde omni intrinsecam, q̄a semper mutat aliq̄a corp̄ a quo pingrat  
 magis vel minus dicitur, e per sequens mutat mea, presentia localis, e ego  
 semper mutabor intrinseci localiter, cum motu localis n̄ sit aliud quam ac-  
 quisitio illius sibi relativa, que me facit presentem vel distantem respectu alio-  
 rum corporum. 3tio q̄a illa relatio n̄ e ad locum secundum suam substantiam,  
 nam pot̄ e locum, in rerum natura e merum corp̄ n̄ videtur tantum ab eis, pot̄  
 e relatio illa debet e ad locum n̄ secundum se, sed prout in tali distantia vel  
 spatio. Et ad locum prout h̄t iam aliam relationem. Et una relatio e ad aliam,  
 q̄a in relationibus fundamentaliibus requiritur, q̄a terminus debet supponi ut respicit  
 hac relatio fundamentalis, q̄to q̄a illa relatio distantia vel propinquitas  
 supponit rem e, huius vel ibi vel aliq̄o aliud, nam res e instantes e  
 vnam e ubi e alia, e supponit singulas e ubi, sicut duo alba, e similia,  
 fundamentaliter e vnum habere, qualitatem talem qualem h̄t aliud, singula  
 a, ante, relationem supponunt habere talem qualitatem, e sicut duas res coex-  
 istere, in durare, e vnam existere tunc quando existit alia, singulas a,  
 supponunt existere, tunc independenter ab illa relatione coexistere, simuliter  
 ergo coexistere, coexistere localiter supponit singula ubi existere, ut resul-  
 tet de omnino existentibus ubi ubi e alia.

Infero 2do q̄a sit presentia ad locum seu spatium reale extrinse-  
 cum, quod est v.g. Petrum e presentem huic gymnasio, de hac e. presentia dicitur  
 e e de non maiorem partem extrinsecam partem intrinsecam igitur Petrus  
 q̄a provenit ab illi extrinseci sicut gymnasio e ab illi intrinseci sicut Petrus  
 nihil e, aliud e Petrus e in hoc gymnasio quam gymnasio e in huius se habere  
 tale. Illi e Petrus e huius se habere, etiam tale. Vnde quare ablati illi huius  
 gymnasio si forte gymnasio movetur alio in alium locum pot̄ Petrus manere  
 huius cum illi extrinseci q̄n e iam in hoc gymnasio, vel e extra si movetur  
 Petrus e abeat in alium locum iam n̄ e in gymnasio ex defectu sui. Illi  
 ping habebat, unde etiam illi sit in quo casu verum e pot̄ q̄ dicebat  
 Thomas supra presentiam localem e denominationem extrinsecam, loquitur e.  
 fortasse de presentia ad locum reale extrinsecum.

Hinc redat difficultas, si in tota estra huius presentia e in ordine  
 ad locum reale id in ordine ad spatium imaginarium q̄ respicit tunc hoc pre-  
 sentiam sit aliq̄o fictum e merum nihil, respectus etiam ad illum terminum  
 natus n̄ poterit e realis. pro huius explicade, necesse e declarare breviterv  
 quid illa presentia sit illi spatii imaginarii.

**SECTIO II**

Quid sit Spacium imaginarium, in ordine ad quod  
 explicatur essentia, presentia, localis.

Diximus illi seu presentiam intrinsecam per suam etiam requirere quod  
 spatium,

spatium reale seu congeintrinsecum si ruidans, id spatium imaginariū  
im mobile cui fauit eūdem rem vācatam, oportet explicare quid significet  
per hunc modum loquendi aut quid sit hoc spatium imaginariū qd te gi-  
cti ab Vti.

Quo dubitandi e, qd hoc spatium prout dū distinguit ab oī corpore,  
extrinsecio hō sit ee aliquis reale, quate. Aliqui Vti a vtrique iores conati hō as-  
truce neg. e. e corporei spiritus, nec subtile, nec acciens, imo nec productū  
aut creatum a deo, nam a deo oēm mundi creatōem cret iam illud spatium  
vācatum cui mens hōens e mundi qd reuera hoc spatium e motum nihil qd  
ēcha. Vti cadit reale hō deservit, in ordine ad tale spatium, acciens e reale,  
quale e Vti hō sit respicere e referri per suam eūdem ad purum nihil.

Dicitur spatium illud licet hō sit ens reale, ee de ens raris, qd re pōt  
terminare aliquem respectum realem, sicut chomera licet hō sit entitate m  
finitam terminat respectum realem illi cognitōem per quam cognoscitur.  
Et ita, qd licet ens raris terminet actum cognitōem per entitatem fictā  
quam hō, hoc tā opum hō hō dicitur congeintrinsecum per ruidem, ad verū spatium  
imaginariū ante oēm mentis operatōem dicitur terminare hanc respectū  
quem hō Vti qd antiquam ut ens raris erit aliq terminat illius respectum  
q imaginariū e talis respectū ad spatium imaginariū.

In vtrarium th e cōtus mōdo loquendi quo significamus aliq ee spatium  
coge. in quo recipiunt oīa entia realia quā a deo creant, e raris cuius raris  
hoc Vti ex qua pda habere hō ponat. Petrum hic seu in hoc spatio, raris  
vtem coram e. nam de m eōdem spatio e oīa partes Vti hō vū Eūthia, corres-  
pondit e eōdem spatio e alia huiusmodi, in quibz supponit dicit aliq spatium  
cui eōdem cor respondet eōdem e hō e hō dū distinguit ab alio spatio in quo e  
aliq hō qd hō sit neganda hanc spatio.

Omnis varietate explicatōibz breuiter ducendum e hoc spatium re-  
vera ee oīo nihil, ot bene pōt hō appm, nec dicit a parte rei nisi hanc pōtētia  
localem e illam quā sit dūa entitates pōtētia e absoluta coeōrum hoc Vti.  
A v. q. per suam entitatem tale e ot fundet relacōem distantia dū opum galmo-  
rum ab Vti b, hoc e fundet relacōem magnitud. distantia quā m ab alio de Vti-  
cabit a quibz mōdo e mōdo distat e relacōem etiam mōdo distantia quā ab  
alio Vti cōditōibz a quibz magis e magis distabit. itaq. quādo dicimus hoc Vti  
respicere tale spatium, nolimus explicare aliquem ordinem quem tale Vti dicit  
vere ad spatium illud, spatium e. nihil aliud qd vōt terminare talem  
respectum, rei significamus hoc Vti fundare talem dūpūm distantia ab illo  
alio Vti. item quādo dicimus hoc Vti dare Petro spiritū sic per illud hō petum,  
significare aliq spatium cui raris ut Petro per tale Vti, sed solum signifi-  
cāmus Petrum tale. Vti per dū th vel tm dicit ab alijs Vti cōditōibz. De pōt, quādo  
dicimus dūos angelos ee in eōdem spatio seu vnū ee vti e alter, nolimus  
significare

significare aliquid con. qd habeat utrumque scilicet dicitur utrumque. *Ubi*  
*fundare* similes sicut relatio distantiae vel propinquitatis cum alijs punctis,  
 et fundare etiam relatio indistantiae. ut in unum. qd si mensura est mensura  
 ad quodammodo partem reale in quo corpora reperiuntur, unde est qd relatio  
 explicare utroque per omnem ad illud spatium imaginarium ac si est vacu-  
 itas quam magna que replet locis vel per omnes punctas, et in hac va-  
 cutate, imaginem latitudinem longitudinem et profunditatem, inderamque etiam  
 puncta, quodam imaginaria linea que appellatur centrum imaginarij, unum  
 omnino ad partem distantiam vel indistantiam rerum, qd nihil aliud. Et  
 quam aliq. *Ubi* potest, in ordine ad qd reliqua. *Ubi* dicitur hinc talem vel talem,  
 relationem distantiae vel propinquitatis, et qd aliud est. *Ubi* dicitur potest a quibus dicitur  
 vel motum *Ubi* quam ab alijs *Ubi* qua se factu dant, inderamque ultra. *Ubi* dicitur  
 rerum spatia quodam imaginaria latissima que in alijs aliud est quam *Ubi* dicitur  
 potest distantiae in parte matris, a quibus magis et magis potest distantiae in ea  
*Ubi* dicitur. *Ubi* dicitur hinc est distantia ab illa *Ubi* dicitur potest inderamque. *Ubi* dicitur  
 et inderamque *Ubi* dicitur imaginarij et hoc est distantia que inderamque de dicitur  
 illi debent, nam ex pluribus dicitur realibus qua it potest et qd magis  
 vel minus inter se distant, formamque etiam et recipimus aliud spatium ima-  
 ginarium temporale. *Ubi* dicitur imaginaria cui dicitur res coexistens  
 per propriam dicitur.

Quia hoc *Ubi* dicitur per suam entitatem fundare solum etiam  
 talis vel talis distantia ab *Ubi* dicitur, qd generalis hoc *Ubi* dicitur per suam enti-  
 tatem et hinc respectum fundare solum fundamentalem ad illud aliud  
*Ubi* dicitur, nam hoc *Ubi* dicitur hinc potest dicitur potest hoc *Ubi* dicitur cum tota sua  
 entitate, fundat hinc distantiam relationem distantiae ad *Ubi* dicitur, qd inderamque *Ubi* dicitur  
 generalis eo ipso distantia *Ubi* dicitur per suam entitatem inderamque potest dicitur  
 distantiae, sicut licet albero per suam entitatem inderamque recipiat negationem,  
 fundat hinc per suam entitatem relationem distantiae inderamque cum negatione.  
 Hoc est, sit talem entitatem ut eo ipso qd existat negat dicitur albero magis  
 inderamque illi quam colori viridi vel rubro.

Contra hunc modum explicandi spatij imaginarij obviat allegi  
 recentioris. imo qd quoniam *Ubi* dicitur potest recipit a nobis ut dicitur in  
 in aliquo spatio extrinseco, ipse quoniam *Ubi* dicitur hinc est spatium imaginarij,  
 hinc est terminus sui ipsius. Sed qd unam *Ubi* dicitur potest distantiae inderamque  
 ab alia per omnem ad unam partem spatij extrinseco, ipse quoniam *Ubi* dicitur  
 dicitur hinc mensura hinc distantiae et sequenter ipse hinc est spatium  
 imaginarij. Et dicitur qd plures *Ubi* dicitur potest recipimus inderamque ad  
 unum spatium imaginarij, et dicitur per illas distantiae inderamque in eodem  
 spatio. Et *Ubi* dicitur, ipse hinc est spatium imaginarij, fatendum ergo est  
 spatium illud esse aliq. fictum ab intellectu in ordine ad qd recipimus dicitur  
*Ubi* dicitur